

**Further Cross examination by Sri. SBV Counsel for the
Defendant No.1 to 4.**

Witness Duly Sworn on : 22-08-2019

1) 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ 1 ರಿಂದ 4 ನೇ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ನಾಗಪ್ಪ ಪಿಳ್ಳೆಪ್ಪ ಜಯವಾಡಗಿಯವರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಜಯವಾಡಿಯವರ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲಣ್ಣ ಪಡೇಕನೂರವರ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎರಡು ಜನರ ಮನೆಯನ್ನು ದಾಟಿದ ನಂತರ ಊರಿನ ಹದ್ದು ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಒಂದು ಮನೆ ದಾಟಿದ ನಂತರ ಊರಿನ ಹದ್ದು ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳು ಬರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರನಗೌಡ ಬಿರಾದಾರ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲೇಶಪ್ಪ ಪಾಟೀಲರವರ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಭೀಮನಗೌಡ ಚಂದಪ್ಪ ಬಿರಾದಾರ ಹಾಗೂ ಸಿದ್ದನಗೌಡ ಪಡೇಕನೂರವರ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ರಾಜೇಸಾಬ್‌ರವರ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸದರಿಯವರನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ.

2. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಯಾವುದೇ ತಂತಿ ತಕರಾರು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಹಾತನಕಾಶೆಯಂತೆ ದಾವಾ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಚರಂಡಿ ಅಥವಾ ಒಳಚರಂಡಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದ 5 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯ ಮುಂದೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಮೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಶವವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಮತ್ತು ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಉಪಭೋಗಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮುಂದೆ ಅಸ್ತಿತ್ವವಿರುವ ರಸ್ತೆಯಷ್ಟೇ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಮನೆಯವರ ಮುಂದೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

3. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದ ಶೀರೋನಾಮೆಯಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 4ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಉದ್ಯೋಗ ಒಕ್ಕಲುತನ ಎಂದು ಬೆರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿಯವರು ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನಾನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ದಿನಾಂಕ 01-04-2015 ರಂದು ನಿಗದಿತ ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಪಂಚಾಯತನಿಂದ ಕಟ್ಟಡ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪರವಾನಗಿಯನ್ನು ಪಡೆದು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿರುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತನ್ನ ಮನೆಯ ಕಾಂಪೌಡನ್ನು ದಾವಾ ರಸ್ತೆಯಿಂದ 7-8 ಅಡಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಮಧ್ಯದದಲ್ಲಿ ಭಾರತ್ ಸಂಚಾರ ನಿಗಮರವರು ಗೋಪುರವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗೋಪುರ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಗೆ ಮತ್ತು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದವರಿಗೆ ಇವರೆಗೂ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಕೊಳವೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಜಾಗವನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಪಂಚಾಯತನವರು ಪರವಾನಗಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮನೆ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ವಡವಡಗಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತನ ಹಿಂದಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಹಾಗೂ ಹಾಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು, ಬಸವರಾಜ ಡೆಂಗಿ, ನಾನು ಎಲ್ಲರೂ ಒಂದೇ ಪಕ್ಷದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಊರಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮಾತು ಅಂತಿಮವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ

ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಒತ್ತಡ ತಂದಿದ್ದೇವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಒತ್ತಡಕ್ಕೆ ಮಣಿಯದೇ ಇದ್ದಾಗ ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಗೆ ಬೇಕಾದ ಪಂಚಾಯತ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾಗರಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 1,500 ಜನ ಸಂಖ್ಯೆ ಇರಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮದ ನಾಕಶೆ ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರಕ್ಕೆ 3 ರಿಂದ 5 ನೇ ವಾದಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ವಕೀಲರು ಸಮಾಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು.

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.