

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 24/06/2022 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಎಸ್.ಆರ್.ಜೆ ವಕೀಲರಿಂದ

2. ವಾದಿಯು ವಾದ ಪತ್ರದ ಜೊತೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಹಾತನಕಾಶೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ನಾನೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಹಾತ ನಕಾಶೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಇ.ಎಫ್. ಹಾತನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾದ ಇ.ಎಫ್. ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಡ್ಡು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇ.ಎಫ್. ಒಡ್ಡಿದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಇರುವುದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ಅದರ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಇ.ಎಫ್. ಒಡ್ಡು ವಾದಿಯರದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರದು ಸಾಮೂಹಿಕ ಒಡ್ಡು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಿ. ಎಫ್. ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಡ್ಡು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಿ.ಎಪ್. ಒಡ್ಡುನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 2014 ರಲ್ಲಿ ಡಿಸೆಂಬರಿಂದ ನಾಶಮಾಡುತ್ತ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಾಶಪಡಿಸಿದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ದೂರನ್ನು ನೀಡಲು ಹೋದಾಗ ಹಿರಿಯರು ನ್ಯಾಯಾ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಎಂದಾಗ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಹಿರಿಯರ ಹೆಸರು ಕಲ್ಲಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಸಂಗಪ್ಪ ನಡುಕಟ್ಟಿಯವರು ಹೀಗೆ ಹೇಳಿದರು. ಇಬ್ಬರೂ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಜೆ.ಸಿ.ಪಿ.ಯಿಂದ ನಾಶಪಡಿಸಿದ ಒಡ್ಡು ಸದರಿ ಜೆ.ಸಿ.ಪಿ.ಯ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಜೆ.ಸಿ.ಪಿ.ಯ ಮಾಲೀಕ ಮೋಹನ ಚವ್ವಾಣಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಜೆ.ಸಿ.ಬಿ. ಮಾಲೀಕನ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ XY ತೀರುವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಜೋರಾಗಿ ಮಳೆ ಬಂದರೆ ಹಳ್ಳ ತೀರುವು ಪಡಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಿಂದ ಪ್ರಾಕೃತಿಕವಾಗಿ ತೀರುವು ಎಮ್.ಎನ್.ದಿಂದ ಎಕ್ಸ್.ವಾಯ್ ಗೆ ಪಡೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಿರುವು ಪ್ರಾಕೃತಿಕವಾಗಿದರಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 1307 ಜಮೀನಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲೀಕರು ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಮಾರು 15-20 ವರ್ಷದಿಂದ ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ವೈಮನಸ್ಸು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸನ್. 2012-13 ರಲ್ಲಿ ವಿಜಯಪುರದಲ್ಲಿ ಬಾರಿ ಮಳೆ ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ತಿರುವು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮಗೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ವೈಮನಸ್ಸು ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರೇ ಜೆ.ಸಿ.ಬಿ.ಯಿಂದ ಹಳ್ಳವನ್ನು ತೀರುವು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೂ ಇ.ಬಿ.ಎಪ್. ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಡ್ಡುನ್ನು ಹಾಗೂ ಗಿಡ-ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ಕಡದಿದ್ದಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇ.ಬಿ.ಎಪ್. ಭಾಗದಲ್ಲಿ ತೀರುವು ಪಡೆದ ಹಳ್ಳದ ಅಳತೆ ಅಗಲ-10 ಮೀ ಹಾಗೂ ಉದ್ದ-150 ಪೀಟ ಅಳತೆದು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಎಮ್.,ಎನ್ ಭಾಗದಿಂದ ಎಕ್ಸ್ ಬಾಗಕ್ಕೆ

ಹಳ್ಳನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಸುಮಾರು ಅಂದಾಜು ರೂ. 10 ಸಾವಿರ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಎಕ್ಸ್.ವಾಯ್.ದಿಂದ ಹಳ್ಳವು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮುಂದುವರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎಕ್ಸ್.ವಾಯ್ ಹಳ್ಳವು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆದು ಇನ್ನೂ 3 ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಹೋಗಿದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಅಪ್ರಾಕೃತಿಕ ವಾಗಿ ತಿರುವು ಪಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ಮನಾಯಿ ಹುಕುಂ ಕೇಳಾಗಿದೆ ಕೇವಲ ಫೋಷಣೆ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ದಾವೆಯು ಉರ್ಜಿತವಾಗುವದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಕಾನೂನು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸುಮಾರು 80 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಎಮ್.ಎನ್.ಭಾಗದಿಂದ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ಹಳ್ಳವು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರಿಯುತ್ತ ಬಂದು ಎಸ್.ವಾಯ್ ಬಾಗಕ್ಕೆ ಹರಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ದ್ವೇಷ ಸಾಧಿಸುವ ಸುಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಃ ಇಲ್ಲ

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.