

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 12/09/2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ
ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಶ್ರೀಮತಿ. ಎಸ್.ಆರ್.ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 5 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ದಿಕ್ಕುಗಳು
ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಇವತ್ತು ಹೂವಿನ ಹಳ್ಳದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ
ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ಯಾವ ಊರಿನಿಂದ ಇಂಗಲೇಶ್ವರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ
ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಂಗಲೇಶ್ವರನಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ದಕ್ಷಿಣದಿಂದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಎಂದು
ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನಗೆ ಮಾವನಾಗಬೇಕು. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ನಡಕಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ
ನಾವು ದೂರಿನಿಂದ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಬೀಗರಾಗಬೇಕು. 1 ರಿಂದ 3
ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ತಂದೆ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ನಡಕಟ್ಟಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ನಡಕಟ್ಟಿ ಹಾಗೂ ನಾವು
ಮಾತನಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂಗಿಯ ಹೆಸರು ಕಲಾವತಿ ಸದರಿಯವಳನ್ನು
ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಯು ವಾದಿ ಹಾಗೂ
ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯ ಸನಿಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 1280. 1 ನೇ
ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಅಣ್ಣಪ್ಪ
ನಡಕಟ್ಟಿಯವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಸಪ್ಪ ಹಳ್ಳಿಯವರ
ಜಮೀನು ಇದೆ. ವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಎಮ್.ಎನ್ ಹಳ್ಳದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿಂದ
ಬಸಪ್ಪ ಹಳ್ಳಿಯವರ ಜಮೀನಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಬಸಪ್ಪ ಹಳ್ಳಿಯ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಹರಿದ
ಹಳ್ಳದ ಸ್ಥಿತಿ ಮೊದಲಿನಂತೆ ಇವತ್ತಿಗೂ ಇರುತ್ತದೆ. ಇವತ್ತು ವಾದಿಯ ಹೊಲದಲ್ಲಿ 40
ಮೀಟರ್ ಒಳಗೆ ಹಳ್ಳ ಸರಿದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು 7-8 ರಿಂದ ವರ್ಷಗಳ
ಹಿಂದೆ ತಿರುವಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವತ್ತಿಗೂ ಹಳ್ಳ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹರಿಯುತ್ತದೆ. ಸದರಿ
ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನ ನಡುವೆ ದೊಡ್ಡ ಓಡು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ
ಓಡನ್ನು ಹಾಕಿದ ಉದ್ದೇಶ ವಾದಿಯ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಒತ್ತಿ ಹರಿಯಬಾರದೆಂಬುದು
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಓಡು ಹಾಗೂ ಹಳ್ಳದ ನಡುವೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ
ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾತ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿ

ಪತ್ರದ ಹಳ್ಳದ ಹರಿವು ಸರಿಯಾಗಿ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರಕೃತಿ ನಿಯಮ ಪ್ರಕಾರ ಹಳ್ಳ ಒತ್ತಿ ಹರಿದಾಗ ಸ್ವಲ್ಪ ದಿಕ್ಕನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ಪ್ರಕೃತಿಯ ನಿಯಮ ಪ್ರಕಾರ ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಹರಿಯುವುದಕ್ಕಿಂತ ಸ್ವಲ್ಪ ಸರಿದಿದೆ ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಹಳ್ಳವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸರಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಳ್ಳನ್ನು ಸರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸರಿಸಿದರ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ನಾನು ಭಾಗವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನ್ಯಾಯ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ಹಿರಿಯರ ಹೆಸರ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದಿದ್ದರೂ ನನ್ನ ತಂಗಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.