

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 12/09/2023 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ
ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.
ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಃ ಶ್ರೀಮತಿ. ಎಸ್.ಆರ್.ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು 2 ನೇ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ದಿಕ್ಕುಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತವೆ. ನಾನು ಇವತ್ತು ನಂದಿಹಾಳ ಹಳ್ಳದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ಹಳ್ಳ ನಂದಿಹಾಳ ಹಳ್ಳ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳವು ದೊಡ್ಡಕೇರಿಯಿಂದ ಇಂಗಲೇಶ್ವರಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇಂಗಲೇಶ್ವರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ದಕ್ಷಿಣದಿಂದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹರಿಯುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 1282 ಕ್ಷೇತ್ರ 14 ಎಕರೆ ಮೇಲೆ ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 1302 ಕ್ಷೇತ್ರ 9 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 3 ಪಟ್ಟಿಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪಟ್ಟಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾಶೀನಾಥ ಹಳ್ಳಿಯರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶರಣಪ್ಪ ಜಮನಾಳರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನಿನಿಂದ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹಳ್ಳಿಯರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳದ ದಾರಿ ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಳ್ಳಿಯವರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹರಿದ ಹಳ್ಳದ ಕುರಿತು ಹಳ್ಳಿಯರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಏನು ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಪ್ರಕೃತಿ ನಿಯಮ ಪ್ರಕಾರ ಹಳ್ಳ ಒತ್ತಿ ಹರಿದಾಗ ಸ್ವಲ್ಪ ದಿಕ್ಕನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಮನುಷ್ಯನು ಜವಬ್ದಾರಿಯಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ಜಮೀನದ ನಡುವೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಅರ್ಧ ಜಮೀನು ಉಳಿಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಜಮೀನದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಓಡು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಸರಿದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹಳ್ಳ ಸರಿದು ಸುಮಾರು 8 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ.

ದಾವಾ ಹಳ್ಳಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇದೆ. ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣ ಹಳ್ಳಿ ಮನುಷ್ಯನ ಕೈಯಿಂದ ಸರಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಓಡ್ಡನು ಹಾಕಿ ಸರಿಸಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರಿದ ಹಳ್ಳದ ಎಡಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಬಲಕ್ಕೆ ಯಾವುದು ಓಡ್ಡ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನ ಸನಿಹ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನನ್ನ ಜಮೀನು ಸರ್ವೆ ನಂ. 94/1 ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.94/1 ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸುಮಾರು 2 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಮಾರಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು 2 ವರ್ಷ ಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನ ಹತ್ತಿರ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರಿದ ಹಳ್ಳದ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯ ಪಂಚಾಯತಿ ಆಗಿದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನಾನು ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಮಾತುಕತೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಹಳ್ಳದ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇರದಿದ್ದರೂ ವಾದಿಯೂ ನನಗೆ ಬೇಕಾದವರು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವರ ಪರ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ಹಳ್ಳದ ಹರಿವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಅದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಬಸವನ ಬಾಗೇವಾಡಿ.